
1 

 

PORTARIA Nº 071/2025 

 

Concede diária a servidores municipais.  

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, em consonância com o disposto 

nas Lei nº 1662/2011 e suas alterações, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome do servidor Jaqueline Martinez de Oliva  

Matrícula Funcional 20278-1 

Função Diretora do Departamento de Tributação e Receita 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Participar de curso prático de Nota Fiscal Eletrônica de produtos rurais 

com ênfase em IPM 

Data  23 e 24/06/2025 

Valor das diárias R$ 300,90 (trezentos reais e noventa centavos) 

Memorando nº 3.778/2025 - 1Doc 

 

Nome do servidor Lucas Ubiali   

Matrícula Funcional 20243-1 

Função Auditor Fiscal  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Participar de curso prático de Nota Fiscal Eletrônica de produtos rurais 

com ênfase em IPM 

Período 23 e 24/06/2025 

Valor das diárias R$ 196,74 (cento e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) 

Memorando nº 3.778/2025 - 1Doc 

 

Nome do servidor Emerson Dalpasqual 

Matrícula Funcional 9720-1 

Função Fiscal de Tributos 

Secretaria Departamento de Tributação e Receita 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reunião SANEPAR; reunião Assembleia Legislativa do Estado com o 

Deputado Adão Fernandes Litro. 

Período 10, 11 e 12/06/2025 

Valor das diárias R$ 804,31 (oitocentos e quatro reais e trinta e um centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.621/2025 

 

Nome do servidor  Carlos Eduardo Mangini Silva 

Matrícula Funcional 20392-1 



2 

 

Função Secretário de Planejamento e Ações Estratégicas  

Secretaria Secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Reunião Assembleia Legislativa do Estado com as Deputadas Marilei de 

Souza Lima, Marli Paulino, Deputados Oziel Luiz de Souza, Wilmar 

Reichembach, Adão Fernandes e Matheus Veloso Maria; reunião na 

CIEDEPAR. 

Período 08, 09, 10 e 11/06/2025 

Valor das diárias R$ 1.857,47 (um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete 

centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.620/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor  Jorge Augusto Didone 

Matrícula Funcional 20360-1 

Função Diretor do Departamento de Interior 

Secretaria Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Reunião Assembleia Legislativa do Estado com as Deputadas Marilei de 

Souza Lima, Marli Paulino, Deputados Oziel Luiz de Souza, Wilmar 

Reichembach, Adão Fernandes e Matheus Veloso Maria; reunião na 

CIEDEPAR. 

Período 08, 09, 10 e 11/06/2025 

Valor das diárias R$ 1.608,66 (um mil, seiscentos e oito reais e sessenta e seis centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.622/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Nilton de Almeida 

Matrícula Funcional 20293-1 

Função Secretário Geral de Governo  

Secretaria Secretaria Geral de Governo 

Origem da viagem Dois Vizinhos  

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Reunião com Rogério Carboni – Secretário de Desenvolvimento Social e 

Família do Paraná; na Secretariade Infraestrutura e Logística – SEIL; na 

Assembleia Legislativa do Estado com o Deputado Adão Fernandes Litro 

e com o Presidente da Assembleia Legislativa. 

Período 09, 10 e 11/06/2025 

Valor das diárias R$ 1.053,13 (um mil, cinquenta e três reais e treze centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.623/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor João Carlos Lima 

Matrícula Funcional 13593-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura     

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Período 11 e 13/06/2025 

Valor das diárias R$ 196,74 (cento e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) 



3 

 

Proc. Administrativo n° 1.613/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Alcinei Tadiotto 

Matrícula Funcional 19549-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Período 12/06/2025 

Valor das diárias R$ 138,87 (cento e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.613/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Assis Borges de Oliveira 

Matrícula Funcional 17831-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Período 12 e 15/06/2025 

Valor das diárias R$ 277,74 (duzentos e setenta e sete reais e setenta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.613/2025 – 1Doc  

 

Nome do servidor Celso da Silva  

Matrícula Funcional 17829-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Data  13/06/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.613/2025 

 

Nome do servidor Jean Carlos Walendolff Borges de Oliveira  

Matrícula Funcional 20219-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Período 14/06/2025 

Valor das diárias R$ 138,87 (cento e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.613/2025 – 1Doc  

 

Nome do servidor Helena Maria Pelentir Corchak 

Matrícula Funcional 18638-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer  



4 

 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Período 14/06/2025 

Valor das diárias R$ 138,87 (cento e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.613/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Valcimar Rodrigo Occhi 

Matrícula Funcional 16659-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem do JEPS (Macrorregional) 

Data  15/06/2025 

Valor das diárias R$ 138,87 (cento e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.613/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Valcimar Rodrigo Occhi 

Matrícula Funcional 16659-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transportar atletas da base do futsal 

Data  28/05/2025 

Valor das diárias R$ 40,50 (quarenta reais e cinquenta centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.630/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Emerson Fuzeti Abati 

Matrícula Funcional 15636-1 

Função Professor Educ. Física Lic. Plena 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Laranjeiras do Sul 

Objetivo da viagem Técnico da equipe de handebol masculino no Campeonato Paranaense de 

Handebol 2025 

Período 14 e 15/06/2025 

Valor das diárias R$ 491,84 (quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.630/2025 

 

Nome do servidor Alcinei Tadiotto 

Matrícula Funcional 19549-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Marmeleiro 

Objetivo da viagem Transportar atletas para participarem da Copa Sudoeste de futebol 

masculino 

Período 15/06/2025 



5 

 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.630/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Euzébio José Cagnini 

Matrícula Funcional 18064-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Coronel Vivida 

Objetivo da viagem Transportar atletas do taekwondo para competição 

Período 15/06/2025 

Valor das diárias R$ 138,87 (cento e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.630/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor José Alves Siqueira Neto 

Matrícula Funcional 19550-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer  

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Laranjeiras do Sul 

Objetivo da viagem Transportar atletas para o Campeonato Paranaense de Handebol 

Data  14 e 15/06/2025 

Valor das diárias R$ 491,84 (quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.630/2025 – 1Doc  

 

Nome do servidor Euzébio José Cagnini 

Matrícula Funcional 18064-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esporte e Lazer  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco 

Objetivo da viagem Transportar atletas do Galo Futsal Sub-20 para competição 

Período 10/06/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.630/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Luis Carlos Turatto 

Matrícula Funcional 19023-1 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Participar de reunião na AMSOP. 

Período 13/06/2025 

Valor das diárias R$ 405,06 (quatrocentos e cinco reais e seis centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.625/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Giovane Cezar Rosin 

Matrícula Funcional 19183-1 

Função Diretor do Departamento de Gestão de Frotas 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 



6 

 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Franciso Beltrão  

Objetivo da viagem Participar de reunião na AMSOP.  

Período 13/06/2025 

Valor das diárias R$ 196,74 (cento e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.625/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Luis Carlos Turatto 

Matrícula Funcional 19023-1 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Participar de reunião na Secretaria das Cidades (SECID/PR), Instituto de 

Desenvolvimento Rural (IDR), Adapar, Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Família (SEDF), SESA e na Assembleia Legislativa do Estado do 

Paraná.  

Período 09,10,11 e 12/06/2025 

Valor das diárias R$ 2.083,18 (dois mil, oitenta e três reais e dezoito centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.624/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Giovane Cezar Rosin 

Matrícula Funcional 19183-1 

Função Diretor do Departamento de Gestão de Frotas 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Participar de reunião na Secretaria das Cidades (SECID/PR), Instituto de 

Desenvolvimento Rural (IDR), Adapar, Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Família (SEDF), SESA e na Assembleia Legislativa do Estado 

do Paraná. 

Período 09,10,11 e 12/06/2025 

Valor das diárias R$ 1.377,19 (um mil, trezentos e setenta e sete reais e dezenove centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.624/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Marcus Glauco Faria de Sant Anna 

Matrícula Funcional 20274-1 

Função Diretor de Departamento de Tecnologia da Informação 

Secretaria Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco 

Objetivo da viagem Participar de Encontro Regional do Paraná para a Conferência da 

ANPROTEC. 

Período 23/06/2025 

Valor das diárias R$ 150,45 (cento e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.647 /2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Ademir Sbardelotto 

Matrícula Funcional 20262-1 

Função Diretor do Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 

Secretaria Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico 



7 

 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco  

Objetivo da viagem  Participar de Encontro Regional do Paraná para a Conferência da 

ANPROTEC. 

Período 23/06/2025 

Valor das diárias R$ 150,45 (cento e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.647 /2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Irival Di Domênico 

Matrícula Funcional 20370-1 

Função Secretário 

Secretaria Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico  

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco  

Objetivo da viagem Participar de Encontro Regional do Paraná para a Conferência da 

ANPROTEC. 

Data  23/06/2025 

Valor das diárias R$ 156,23 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.647 /2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Giovane Cezar Rosin 

Matrícula Funcional 19183-1 

Função Diretor do Departamento de Gestão de Frotas 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Participar de reunião na Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão com o 

Secretário de Segurança Pública do Paraná Hudson Leôncio Teixeira.  

Período 18/06/2025 

Valor das diárias R$ 196,74 (cento e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.661/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Luis Carlos Turatto 

Matrícula Funcional 19023-1 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Participar de reunião na Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão com o 

Secretário de Segurança Pública do Paraná Hudson Leôncio Teixeira. 

Período 18/06/2025 

Valor das diárias R$ 405,06 (quatrocentos e cinco reais e seis centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.661/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor  Neri Machado   

Matrícula Funcional 20427-1 

Função Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Secretaria Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco 

Objetivbo da viagem Participar de capacitação de rede de Secretários no Sebrae. 



8 

 

Período 24/06/2025 

Valor das diárias R$ 156,23 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.683/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Dione Luiz da Silva 

Matrícula Funcional 16420-1 

Função Secretário de Administração e Finanças 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco 

Objetivo da viagem Participar de capacitação de rede de Secretários no Sebrae. 

Período 24/06/2025 

Valor das diárias R$ 156,23 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.681/2025 – 1Doc   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 28 de maio de 2025. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte e 

cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, 

64º ano de emancipação. 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito   

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 


